Soc. 42. A  
ret supremis verbis, quam ut Romanam fidem tueri omnes omni ope conarentur: Eoque præcipue latus decessit, quod Nuntios Apostolicos in sua Dioecesum videret, interque manus eorum efflaret spiritum. Octauo post die ad nouum Patriarcham dicendum gens conuenit: summoque Episcoporum, Cleri, & populi consensu liberæ vocis suffragijs ( hic ibi mos tenet ) declaratur Patriarcha Sergius ( Sarchis ipsis dicitur ) Archiepiscopas, demortui Patriarchæ frater. Is inde usque à prima ætate in Cœnobio vixerat, longe ab hominum, ac præsertim feminarum conspectu alienus. Nam situm erat in Valle cœnobium, in quam feminis ab longo ævo anathemate interdictus erat accessus: nec quopiam prodire ipse, ubi feminarum occursus foret, solebat: Virgo habebatur: nihil virtutum aliarum laudibus minor. Cæterum comitijs impendentibus adeo verebatur ne ad Patriarchale onus adigeretur, adeoque persuaserat sibi periclitaturum se de aeterna salute si ei sarcinae colla supponeret; ut apponenda custodia fuerit, ne se fuga subduceret. Vbi autem promulgatus est Patriarcha, flens uberrime, orat, obtestaturque per Deum, ut sibi parcant. Se umbræ, ac solitudini astuetum, gerendarum rerum rudem ne cogant id subire onus, cui cum & sua, & ipsorum pernicie demum succumbat. Cum omnes perfarent in sententia ( sciebant enim optimum virum, & prudentia documenta multa perspicerant, quod multa per eum supremo maxime tempore valetudinarius frater administrarat) denuntiari libere nunquam cessurum se, nisi Episcopi, quod statim præstitere, in certa quadam disciplina capitæ fidem suam obligarent. Sub hac antequam diuinissimum Sacramentum in solenni missa susciperet, formulam catholicæ fidei Patrum monitu, è synodi paulo ante editæ decreto pronuntianit. Postero die cum totum clerum coegerit, omnia ea proposuit, que Patres decreuerant, adhortans ut diligenter exequentur: quod omnes solenni sibi voluntatum ad Romanam Ecclesiam inclinatione alacriter recepere. Valuit plurimum ad effectum rerum, huius creatio Patriarchæ. Namque priorem cum ætas, ac valetudo in Cœnobia, aut in lectulo plerumque detineret, is Dioecesum per se se lustravit, omnia ubiq; recognovit, sacrum chrisma ætatibus idoneis impertijt, & pleraque alia ad catholicæ Ecclesiæ usum reuocauit. Ut iam nec differretur baptismus recens natis, nec eisdem continuo chrisma adhiberetur, nec præberetur Eucharistia ante compotem rationis ætatem: nec diuertia, ac noua nuptia superflite altero coniugum fierent; Item christma renouatum est solenni die maioris hebdomadæ è balsamo duntaxat, oleoque; vetusque combustum: quod multos annos intermitti mos erat. Inducta consuetudo ex azymo pane diuinæ Eucharistiae conficiendæ Romano more, quem natio sequitur, & alia hoc genus magno cum incremento publicæ pietatis, tantumque erga Gregorium Pontificem veneratione aucta, vulgataque, ut ( quod lumini honoris habent insigne ) ad eius nomen nemo esset, quin assureret, & capitis tegmen detraheret. Atque hunc finem sortita est prosperrimum cultura Maronitarum in Libano-monte. Quorum qui aberant Cypri, Damasceni, Hieropolitanî, aliisque, edocti per literas, atque etiam per Episcopos eorum, qui conuentibus interfuerant: quidam etiam aditi coram, ut in sequenti anno referetur. Dignus est præcipua ad posteritatem commendatione Ioseph Obnebeis nobilis Maronita, qui apud Emir ( is gentis est pro Turcarum Imperatore Praefectus ) gratia multum valens, totum id negotium singulari studio, & caritate prouexit. Nam quantum sit virium ad incrementa publicæ pietatis in cura Principum, aperte licebat hoc tempore cum alibi, tum maxime in Polonia cernere, ubi res ad pristinam sanctitatem intento in hanc curam optimo, ac fortissimo Rege Stephano, meliore in dies cursu redibant. Numquam is desistebat Societatem, quoniam ad eam rem vtilem experiebatur, nouis augere ornamenti. Vilnensis Collegij vestigalia, quod & ad emolumentum, & quietem religiosam pertinebat, cum alijs opportunitatis commutauit, admiratus diuinam in ea re proutientiam, quod Senatus ipse Hæreticus eam illi causam commendasset. Sed minus est mirum, cum tam primum inferioribus sit studia induere, vel simulare superiorum. Res Tranfyluanicas qua cura promouerit infra narrabo. Periculum

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

C 2 vide-

101  
Sergius eli-  
gitur in Pa-  
triarcham.

Eius virtu-  
tes.

102  
Recusat  
quantum  
potest Pa-  
triarchati.

103  
Acta eius in  
Patriarcha-  
tu præclaræ.

104  
Ritus Ro-  
mani in Ma-  
ronitarum  
vsu inducti.

105  
Veneratio  
corum erga  
Romanum  
Pontificem.

106  
Iosephi no-  
bilis Maro-  
nitæ zelus  
pro Ecclesia

107  
Stephani  
Regis Polo-  
niae amor in  
Societatem.

108  
Iudicium e-  
ius de Lega-  
tione Mol-  
couitica à  
Pontifice de  
creta.

109  
Eius occasio-

110  
Possevinus  
Pontificis Le-  
gatus cum  
Legato Mol-  
cho reuer-  
tente disce-  
dit.

111  
Ei' iter per  
Germania.

Et Poloniā.

videbatur ne legationis Moscouiticæ causa, quam Possevinus gerebat, offendetur. Sed ille omnia optimo, vt geregantur, animo excipiens, dixit te ob reverentiam Sanctissimi Domini ( his enim verbis visus est ) & Sedis Apostolicae, siue pax conficeretur, siue perfaret bellum, iter legato velle in Moschouiam aperiare, quamvis de Duce Molcho, vtique homine tyrannicis peccatis obruto, viu quicquam spei crederet ad conversionem relictum. Tertiam Rex hoc tempore aduersus Moschos expeditionem obibat, grauiterque premens ad consilia pacis adegerat. Ioannes Basilius rerum potiebatur, qui paci honestius, & aequius imprestandæ, tametsi religione Ruthenus, hoc est ferme è schismate græco, legatus in Vrbem Thomam Seuerigenum ad Gregorium Pontificem misit, orans, vt is pro sua in christianos Principes autoritate auerteret eos à fundendo christiano sanguine, & ad coniungenda aduersus Tyrannum Turicum hostem communem, arma cohortaretur. Gregorius cum pridem optasset religioni catholicae adiunctorum in Moschouiam aperiri, idque frustra tentasset, occasionem libenter arripit. Et sane magna res agebatur, non solum vastissimæ eius regionis causa, sed etiam aliarum longius remotarum. Quippe Moscouitæ siue à Mosco fluimine, siue à Mœcua Vrbe Imperij sede, ei impolita humini, nomen adepti, olim parvum Scythæ Europæ, partim Asiatici Sarmatæ dicti, in ipsis Europæ Asiaque finibus latissimo dominatu, ab mari concreto ad usque Caspium degunt: vt per eos si commercia iungerentur, maximo viarum, discriminumque compendio ad Tartaros, & in Persidem, & ipsam in Indiam penetrari posset. Hoc igitur maiore volume Pontifex, quanquam Moscus nihil agitaret nisi mortalia, etiam cælestia offrenda illi censuit. Per opportunus huic procurationi visus est Possevinus, qui non per reuersus ex Succi Stephano Regi notus erat, & regionum, hominumque mores, atque adeo ipsas Principum illorum causas non ignorabat: cum Succi ad Austrum Liuonia, de qua certabatur, ad Orientem Moscouiticæ pars ditionis adiaceat. Is conciliato multa prece numine, acceptis à Pontifice non solum ad Stephanum Regem, & Magnum Moscorum Ducem, sed etiam ad Christinos alios ex itinere Principes, ad Senatum Venetum, Archiducem Carolum ( cuius coniugi Rosam auream item à Pontifice deferebat ) ad Archiducem Emissum, & ad Rodulfum Cæsarem literis, viij. Kal. Aprilis cum legato Molcho magnum animum gerens, discessit. Quacumque iter fecere, id Pontifice in Molcu-uitæ delinimentum exoptante, magnis excepti honoribus per Italiam. Inde Seuerigenus rectum tenens cursum per mare Balthicum festinavit in Patriam. Possevinus post aditum Græcium, Viennam, Pragam, non absque religionis fructu, literis ab Cæsare ad Magnum Ducem Moscorum ornatus, dein Varfaniam Annam Poloniae Reginam de Sueticis rebus ex mandato Pontificis alloquuntur. Vilnam ad xviiiij. Kal. Iulias cum deductis ex Austria socijs Ioanne Paulo Campano, ac Stephano Drenostzio sacerdotibus, & laicis Andrea Modestino, Michaële Morieno peruenit. Stephanus Rex totus in luctu ex Christophori fæbris sui Vaiuoda Transylvaniæ acerbo funere: totus in bellico apparatu contra Moscum erat: auditoque Possevino, quæ ante solebat dicere, adfirmavit, eam legationem superuacuam prope videri. Nam quod ad pacem pertineret iam Moscum Liuonia paratum cedere vniuersa, ac solum ad eximendam bello idoneam tempestatem ab callido hoste quæstas eas legationum moras. Religionis vero negotium nequicquam tentari. Pro sua tamen perpetua Apostolice Sedi reverentiae nihil paflurum ad exitum legationis optimum ab se se desiderari. Intellexit non absimilia vero Possevinus sapientissimum Regem afferre. Seden incepta grandia factorum in numero dicens, neque parendum animum ratus, neque ob pericula, quæ item multa intentabantur, despontendum animum ratus, tenuitatem aduersus Moscouiam Regem sequutus est Disniam, quo plura interim ei Regis congressu, & Magni Cancellarij Ioannis Zamoscij viri sapientissimi, & optimi aliorumque peritorum de Moscouiticis rebus cognosceret. Oppidum, & arcis Disna est in Alba Russia ad Danam & Diinam fluvios, non ita pridem ex capite à Moscho Polociæ reliquijs condita, quinque dierum iter à Vilna. Hic ad Regem

Pos-

Soc.42.

Possevini latine iussus habere concionem , tractans quemadmodum prælia Domini præliaretur , docensque id præstitorum ante omnia , si (id quod faciebat) p[re]terit exemplo . Tum si multis è lectis conflatum exercitum ad catholica trahendi signa curaret : quo deinde ad suas quisque digressi oras , veluti rotidem veritatis præcones spargerentur . Postremo si quos subigebat populos , item proutius imbu recta fide iuberet , captiuos præsertim è Nobilitate Moscorum , vt mox corporis , & animi vinculis expediti , promulgatores & Regis victoriarum , & incorruptæ fidei reuerterentur ad suos . Hæc , aliaque ex animo modesta cum libertate differens , lacrymas pio Regi excusit : addiditque eos currenti stimulos , vt statim curam ad Concionatores conquirendos in Hungarorum militum doctrinam adiecerit . Polociam deinde profecti explicari non potest quandiu , quam impense , accito Vilna Petro Scarga , cum eo , & Consiliarijs suis in Collegij eius conquirendis , firmandisque censibus totus animo versatus sit , tanquam nihil praterea curarum haberet . Interim adsunt ab Moscouia ad Regem legati per quos Dux , quia fortasse cognito ex Seuerigeno Pontificij Internuncii aduentu , sperabat per eum aliquid se impetraturum , conditiones pacis alias à prius oblatas , easque multò minus tolerabiles , proponebat . Quod Rex stomachatus , legatos postero die dimisit , contestans iam se ne Liuonia quidem fore contentum . Hoc iam necessaria magis videri Moschis Pontificiæ autoritatis interpositio , & vulgo acceptius Possevini officium . Quem Rex tradito via ductore Horsam , vique Basilio nobili viro voluntariorum militum , quos Cosacos vocant , Præfecto , literisque commendatitij ad Præfectos Arcium Horsæ , ac Dorobounæ prosequutus , summâ cum humanitate dimisit . Præclarè Basilio cessit hoc iter , quem ab Ruthenica fide ad catholicam comiter tractans , & sapienter edocens , Possevini traduxit . Ab Horsa superato Boristene , cuius illa citeriorem ripam insidet Dorobounam ventum , postremam ditionis regiæ arcem . Hinc equitum non multo accepto præsidio perrectum ad utriusque fines imperij Lituaniæ , ac Moschi per ingentia sane pericula . Namque Dorobounenses equites ad syluarum inexplicabilium ingressum metu latronum , lateque omnia infesta habentium Moscorum , retro unde venerant abidere . Plena itaque formidine erant omnia . Examidabant truces vndique vulnus prædonum : pernoctabatur sub dio : augabant sylvae , solitudo , militaris impunitas , excursionum licentiam . Nullum pauculis religiosis , & quibusdam comitibus telum erat , aut tegmen , nisi diuinaturæ , qua fane non defuit . Sed intellectum est , certos Horsæ , aut Dorobounæ expectandos fuisse nuncios de aduentu præsidij Mosconitici , quod ad ipsa confinia Dux ipse præsto futurum spönderat . Vbi primum Mosconiticam pressere tellurem , fixo tentorio sacræ operantur Sacerdotes , Deoque omnes gratulati , quod ad id loci derulisset solspites , atque impense earum gentium precati salutem sanctissimæ eius voluntati totos fæse in omnem casum permittunt . Nec multo post à Duce Magno fidei publicæ literæ afferuntur , & Pristaus cum sexaginta equitibus adfuit Theodorus Pochionlein qui deduceret tutos , communitumque suppeditaret . Pristaus enim gens appellat , quos Princeps excipiens , habendisque hospitaliter legatis nobiles destinat . Huius ductu tertio die ad Smolencium ventum est , vltiori Boristensis ripæ impositam Vrbem . Hic à quadringentis primo obuiam egressis equitibus , holoserico auroque fulgentibus : deinde ab mille ducentis peditibus perpetua serie dispositis , tum ab vi populi magna inter festas explosiones tormentorum , & faustas omnium acclamations excipiuntur . Sed in tanta humanitate , ita arcta , assiduaque custodia , septi sunt , quasi hostium , non hospitum loco haberentur . Neque enim Moschowitz Magni sui Ducis iniussu Regna adire aliena , neque alienigenis in Moschouia absque indigenarum custodia versari fas est . In Arce Staricia quadringentis à Smolencio pauci millibus per id tempus Ioannes Magnus Dux agebat . Ea ad flumen Volgam est Arx : Volga amnis Mosconitici Imperij facile princeps : qui post multas ambages longissimo tractu in Orientem lapsus , flexo dehinc in meridiem cursu , duobus ac septuaginta , vt aiunt , ostijs in mare Caspium euō luitur